Odwołując się w końcu do słów Clarenbalda z Arras, zamieszczonych na początku tych analiz jako *motto*, należy stwierdzić, że niewidzialny Bóg w ekonomii zbawienia człowieka uwzględnia jego materialny status i posługuje się materią, aby mu się objawić.

²⁹ „Possibile est namque inferiora ad superiora ascendere, descendere vero superiora ad inferiora naturali transmutatione, impossibile est”. Jan Szkot Eriugena, *Super Hierarchiam caelestem S. Dionysii*, PL 122, 159.

³⁰ Por. M. Kowalczyk, *Postylla De Tempore w rękopisie B 13 Biblioteki 00. paulinów w Krakowie na Skalce*, *Studia Claromontana* 7 (1987) 10.

³¹ Tłum. za: *Liturgia godzin*, t. 2, Poznań 1984, 101.

³² „Debemus ergo in verbis istis corporeis, in verbis exterioribus, quidquid interius est quaerere, et loquentes de corpore, quasi extra corpus fieri. Sic est enim sacra Scriptura in verbis et sensibus, sicut pictura in coloribus et rebus. Et nimis stultus est, qui sic picturae coloribus inhaeret, ut res quae pictae sunt ignoret”. PL 196, 405-406.

³³ M. Kowalczyk, dz. cyt., 10.